

Ofício UNIMONTES/GAB/AGEI nº. 3/2024

Montes Claros, 13 de agosto de 2024.

Órgão gestor: CODANORTE (Consórcio Intermunicipal Multifinalitário para o Desenvolvimento Ambiental Sustentável do Norte de Minas)

Representante do Órgão: Eduardo Rabelo Fonseca

Assunto: : Solicitação de Adesão como Carona à Ata de Registro de Preço - CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA PARA EVENTO.

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 2310.01.0016450/2024-72]

Prezado Senhor,

De acordo com o art. 19 do Decreto Estadual de 16 de setembro de 2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, manifesto o interesse da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES em fazer uso da **Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 029/2023 - Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento Ambiental, Sustentável do Norte de Minas - CODANORTE**, com o fim de locar, nos termos, condições e especificações do edital, os itens abaixo relacionados, visando atender à necessidade desta Universidade.

LOUVOR NOS MONTES (2310.01.0018102/2024-88)						
LOTE	ITEM	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Valor un.	Valor Total
0001	0003	LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS QUÍMICOS: em poliestireno, 2,40 mts de altura com teto translúcido, para 200 litros no mínimo, porta indicadora de livre/ocupado, masculino e feminino, higienizado 02 vezes ao dia mínimo por profissional/funcionário treinado e capacitado, descarte dos dejetos em local apropriado e autorizado, que tenha uso de produtos e materiais com ação biodegradável e certificação do órgão competente – licença ambiental, incluindo transporte até o local de realização do evento	Diárias	22	148,40	3.264,80

0001	0004	LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS QUÍMICOS PNE banheiro químico para deficientes com necessidades especiais (cadeirantes), dimensões mínimas de 1,57 m de largura x 1,57 m de comprimento x 2,31 m de altura. Com teto translúcido, cap. Para 200 litros, porta indicadora de livre/ocupado, uso de produto biodegradável (incluso transporte, operação montagem, alimentação e hospedagem)	Diárias	2	169,60	339,20
0001	0006	LOCAÇÃO DE TENDAS CHAPÉU DE BRUXA Dimensão mínima de 06X06 Metros, estrutura em Metalon pintado em alumínio, com lonil antichama na cor branca em bom estado, TRAVAS DE SEGURANÇA E NORMAS ABNT, documentados pelo CREA e com certificados ART. (INCLUSO TRANSPORTE, OPERAÇÃO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM)	Diárias	4	371,00	1.484,00
0001	0008	LOCAÇÃO DE TENDAS BAR CHAPÉU DE BRUXA Dimensão mínima de 03X03 Metros, estrutura em Metalon pintado em alumínio, com lonil antichama na cor branca em bom estado, contendo balcões, saia de fechamento, TRAVAS DE SEGURANÇA E NORMAS ABNT. documentados pelo CREA e com certificados ART. (INCLUSO TRANSPORTE, OPERAÇÃO MONTAGEM, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM)	Diárias	10	159,00	1.590,00
0001	0011	Locação de placas de fechamento para evento, com medidas de 2,20 x 2,20 metros. - Altura x largura, em metalon (incluso transporte, operação montagem, alimentação e hospedagem)	Unid.	50	26,50	1.325,00
0001	0012	Locação de gradil grade de contenção de aço galvanizado, com no mínimo 2m x 1,20 com encaixe entre elas. A empresa responsável pelo fornecimento das grades deverá disponibilizar funcionários para distribuição e encaixe das mesmas em local determinado pelos organizadores do evento, bem como disponibilizar funcionário durante a realização do evento para quaisquer eventualidades que ocorrer e manutenção. (incluso transporte, operação montagem, alimentação e hospedagem)	Unid.	65	13,70	890,50
0001	0014	Locação de grid de iluminação Q50 com estrutura em alumínio, medindo 08x06x6m, com 6 pés Q30, 02 linhas soltas de Q50 sobreestrutura, com os devidos adaptadores, conexões e acessórios necessários para a montagem das mesmas, com total segurança, conforme necessidade de cada apresentação. (incluso transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem).	Unid.	5	2.915,00	14.575,00
0001	0015	Locação de grid de iluminação Q50 com estrutura em alumínio, medindo 10x8x6m, com 6 pés Q30, 03 linhas soltas de q50 sobreestrutura com os devidos adaptadores, conexões e acessórios necessários para a montagem das mesmas, com total segurança, conforme necessidade de cada apresentação. (incluso transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem).	Unid.	1	3.604,00	3.604,00

0001	0016	PRATICÁVEIS 02 X 01 EM ALUMÍNIO COM PÉS TELESCÓPIOS. Alumínio bruto; Opção de pintura eletrostática epoxy; Madeira Naval (anti umidade-cola fenólica) branca; Opção de carpete ou emborrachado Sistema de ajuste de altura telescópico. Opções de regulagem de Ituras: 40 à 60cm; 60 à 100cm; Sapata de borracha anti derrapante;	Unid.	20	132,50	2.650,00
0002	0002	Locação de jogo de mesa: com 04 cadeiras PVC branca.	Unid.	12	10,00	120,00
0002	0004	Camarim de OCTONORME: Camarins de octonorme medindo 04 x 04, com piso em forração de carpetes 3mm, fixado com fita dupla face, paredes divisórias em painéis, formalizados na cor branca, acoplados em perfis de alumínio anodizado, com altura padrão de 2,20m, teto em pergolado de alumínio, seção vazada para sustentação das divisórias e instalação da rede elétrica, iluminação e luminária com duas lâmpadas frias por luminária, tomadas em cada stand serão instaladas 02 tomadas de 110 volts com capacidade para 10 A, com a fase terra. A distribuição de energia nos Stands será feita com todo o acabamento necessário. Portas em modelo padrão especial OCTONORME, com batente, macro, maçaneta e chave.	Diárias	4	2.400,00	9.600,00
0003	0001	LOCAÇÃO DE GERADOR - 260 KVA: potência mínima de 260 KVA; Silenciado com container de isolamento acústico; Blindagem de ruídos de até 70 decibéis na distância de 04 mts; Chave de distribuição de força trifásica (220 volts + neutro) aterrado, chave reversora trifásica de 300 amperes mínimo, regulador automático de tensão e frequência (60 hz) constante, painel de controle com fácil visualização dos comandos: voltímetro, amperímetro, frequencímetro, contador de horas e demais mostradores do conjunto, DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL CODANORTE 94908221.	Diárias	2	3.400,00	6.800,00
0004	0001	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE: 1.1 - sistema de pa line array contendo: *02 torres de som p a montados nas laterais ao palco (l e r) sendo: - 01 sistema "line array" – fly p.a, contendo no mínimo: 24 caixas acústicas profissionais, (12 por lado), com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos (fiber glass, plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistentes as intempéries climáticas, para (médio graves e médio agudos),.... DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL CODANORTE 94908221.	Diárias	1	7.377,00	7.377,00
0004	0005	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE: DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL CODANORTE 94908221.	Diárias	1	4.500,00	4.500,00
0004	0010	Locação e instalação de painel de LED P3, 10mm, 02 painéis de 2.00 x 3.00, de alta resolução, com transmissão ao vivo e gravação, todo cabeamento necessário para montagem. (incluso transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem)	Unid.	5	3.700,00	18.500,00

0005	0006	Locação de palco 12mx10m, teto estilo duas águas, estrutura alumínio Q50. DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL CODANORTE 94908221.	Diárias	1	4.200,00	4.200,00
0006	0003	PROJETO DE COMBATE, PREVENÇÃO E PÂNICO – EVENTO GRANDE PORTE Confecção, liberação e acompanhamento por empresa credenciada junto ao CBMMG, DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL CODANORTE 94908221.	Projeto	1	6.500,00	6.500,00
0007	0001	Brigadistas socorristas de incêndio: equipe de brigadistas de incêndio, DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL CODANORTE 94908221.	Serv.	14	249,00	3.486,00
0007	0003	Profissionais para execução serviços de segurança desarmada, incluso as despesas de transportes, alimentação e hospedagens.	Serv.	15	279,42	4.191,30
TOTAL						R\$ 94.996,80

CONGRESSO INTERNACIONAL (2310.01.0016665/2024-87)						
LOTE	ITEM	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Valor un.	Valor Total
0001	0003	LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS QUÍMICOS: em poliestireno, 2,40 mts de altura com teto translúcido, para 200 litros no mínimo, porta indicadora de livre/ocupado, masculino e feminino, higienizado 02 vezes ao dia mínimo por profissional/funcionário treinado e capacitado, descarte dos dejetos em local apropriado e autorizado, que tenha uso de produtos e materiais com ação biodegradável e certificação do órgão competente – licença ambiental, incluindo transporte até o local de realização do evento	Diárias	12	148,40	1.780,80
0001	0004	LOCAÇÃO DE SANITÁRIOS QUÍMICOS PNE banheiro químico para deficientes com necessidades especiais (cadeirantes), dimensões mínimas de 1,57 m de largura x 1,57 m de comprimento x 2,31 m de altura. Com teto translucido, cap. Para 200 litros, porta indicadora de livre/ocupado, uso de produto biodegradável (incluso transporte, operação montagem, alimentação e hospedagem)	Diárias	4	169,60	678,40
0001	0007	Tenda: barraca padronizada. No tamanho 10x10m, na cor branca, cobertura estilo chapéu de bruxa, fechamento lateral, em lona autoextinguível / anti-chama (não propaga chamas), limpa, sem rasgos, cortes ou perfurações e em perfeitas condições de uso com todos os equipamentos de exigência do corpo de bombeiros. (incluso transporte, montagem, alimentação e hospedagem)	Diárias	25	795,00	19.875,00
0001	0014	Locação de grid de iluminação Q50 com estrutura em alumínio, medindo 08x06x6m, com 6 pés Q30, 02 linhas soltas de Q50 sobreestrutura, com os devidos adaptadores, conexões e acessórios necessários para a montagem das mesmas, com total segurança, conforme necessidade de cada apresentação. (incluso transporte, operação, montagem, alimentação e hospedagem).	Unid.	5	2.915,00	14.575,00
0003	0002	GRUPO DE MOTOGERADEOR 180 KVA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADORES. DE 180KVA...	Diárias	5	3.099,99	15.499,95
0004	0002	LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE...	Diárias	5	2.290,00	11.450,00

CONGRESSO INTERNACIONAL (2310.01.0016665/2024-87)						
0004	0006	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE...	Diárias	5	1.190,00	5.950,00
0004	0007	Iluminação de pequeno porte iluminação...	Diárias	5	690,00	3.450,00
0007	0001	Brigadistas socorristas de incêndio: equipe de brigadistas de incêndio, DESCRIÇÃO COMPLETA NO EDITAL CODANORTE.	Serv.	8	249,00	1.992,00
0008	0001	Locutor profissional para apresentação durante as atividades do evento	Serv.	4	699,00	2.796,00
TOTAL						R\$ 78.047,15

TOTAL GERAL	R\$ 173.043,95
-------------	----------------

Informamos que caberá ao detentor do preço registrado aceitar ou não o pedido do interessado, portanto, aguardamos resposta formal de Vossa Senhoria com a maior brevidade possível, concordando ou não com o fornecimento dos itens nas quantidades especificadas, sem prejuízo do acordo já firmado quando da assinatura da Ata.

Dados do Contratante/Local de entrega:

Razão Social: Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES

CNPJ: 22.675.359/0001-00

Telefone: (38) 3229-8131

Endereço: Avenida Dr. Ruy Braga, S/Nº., Bairro Vila Mauriceia, Montes Claros/MG - CEP 39401-089

E-mail: compras@unimontes.br

Ademais, apresentamos a seguinte divisão dos processos SEI:

- **2310.01.0016450/2024-72:** Processo de solicitação de adesão à Ata Registro de Preço - CODANORTE 029/2023 (Ofícios);
- **2310.01.0016665/2024-87:** Execução do processo de compra da referida adesão de registro de preços (não participante), para atender ao II Congresso Internacional em Educação e Inovação da Unimontes – EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE;
- **2310.01.0015843/2024-68:** Processo inicial (com ETP) do evento Louvor nos Montes;
- **2310.01.0018102/2024-88:** Execução do processo de compra da referida adesão de registro de preços (não participante), para atender o evento Louvor nos Montes.

Cláudia Luciana Tolentino Santos
Pró-Reitora de Planejamento, Gestão e Finanças



Documento assinado eletronicamente por **Claudia Luciana Tolentino Santos, Pró-Reitora de Planejamento, Gestão e Finanças**, em 06/09/2024, às 08:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **94930973** e o código CRC **C7303104**.

Referência: Processo nº 2310.01.0016450/2024-72

SEI nº 94930973

Avenida Dr. Ruy Braga, S/Nº. - Bairro Vila Mauriceia - Montes Claros - CEP 39401-089